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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi Valtion viljavarastosta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi la
ki Valtion viljavarastosta. Esityksen tarkoituk
sena on kehittää Valtion viljavaraston hallin
toa siten, että se pystyisi vastaamaan nykyistä 
paremmin maamme viljahuoliolle asetetuista 
tavoitteista. Esityksessä on pyritty ottamaan 
huomioon myös valtion liiketoiminnan säänte
lyssä tapahtuneet muutokset. 

Ehdotetun lain pääasiallisena tarkoituksena 
on muuttaa Valtion viljavaraston hallintoa si
ten, että laitoksen nykyinen johtokunta korvat
taisiin lähinnä laitoksen linjakysymyksistä ja 
viljahuollon yhteistyöstä eri osapuolten kesken 
vastaavalla hallintoneuvostolla sekä varsinai
sesta liiketoiminnasta vastaavalla suppealla 
johtokunnalla. Valtioneuvosto määräisi hallin
toneuvoston ja hallintoneuvosto johtokunnan 
jäsenet. 

Esityksen tavoitteena on myös vähentää Val
tion viljavaraston asioita käsittelevien tahojen 
määrää delegoimalla vilja-asioista päättäminen 
mahdollisimman paljon laitoksen itsensä tehtä-

väksi. Esimerkiksi valtioneuvoston nykyisin 
päättämät hintojen vahvistamiset tulisivat esi
tyksen mukaan kuulumaan johtokunnan tehtä
viin hallintoneuvoston antamien ohjeiden mu
kaisesti. 

Ehdotetussa laissa määriteltäisiin vain lai
toksen toimiala ja tehtävät, ja asetuksella sää
deitäisiin yksityiskohtaisesti laitoksen, sen hal
lintoneuvoston ja johtokunnan tehtävistä sekä 
muista laitoksen toimintaan liittyvistä asioista. 
Tarkoituksena ei ole muuttaa Valtion viljava
raston nykyisiä tehtäviä. 

Valtion viljavaraston omistamia voimassa 
olevassa laissa asetettuja varmuusvarastomää
riä ja niiden rahoitusta ehdotetaan tarkistetta
vaksi asiaa erikseen valmistelleiden työryhmien 
ehdotusten mukaisesti. Valtion viljavaraston 
henkilöstön asemaan ei esityksellä ole vaiku
tuksia. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä tammikuuta 1990. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne 

1.1. Valtion viljavaraston asema ja tehtävät 

Valtion viljavarasto perustettiin vuonna 1927 
annetulla lailla. Laitoksen tehtävät rajoittuivat 
aluksi lähes yksinomaan valtion laitosten ja 
armeijan viljantarpeen tyydyttämiseen. Valtion 
viljavaraston tehtävät kehittyivät 1940-luvulla 
viljan ulkomaankaupan ja viljan varastoinnin 
suuntaan. Viljavaraston muuttunut asema vah-
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vistettiin valtion viljavarastosta vuonna 1951 
annetussa laissa. Sen mukaan valtioneuvosto 
voi päättää, että ulkomaista viljaa ja viljatuot
teita saadaan tuoda maahan vain Valtion vilja
varaston toimesta tai sen antamalla luvalla ja 
asettamilla ehdoilla. Vuonna 1973 lakiin lisät
tiin säännös, jonka mukaan valtioneuvosto voi 
päättää, että viljaa ja viljatuotteita saadaan 
viedä maasta vain Valtion viljavaraston toi
mesta tai sen antamalla luvalla ja asettamilla 
ehdoilla. 
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Voimassa oleva Valtion viljavarastosta an
nettu laki (1036/80) tuli voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 1981. Valtion viljavarasto on 
maa- ja metsätalousministeriön alainen laitos. 
Valtion viljavaraston keskeinen tehtävä on 
huolehtia maan viljantarpeen tyydyttämisestä, 
viljan varastoinnin edistämisestä, kotimaisen 
viljan kysynnän ja menekin lisäämisestä ja 
hintojen pysyttämisestä vakaina. Edelleen lai
toksen tulee huolehtia kotimaisen viljan tuo
tannon alueellisesta suuntaamisesta. 

Tehtäviensä toteuttamiseksi Valtion viljava
rasto ostaa, myy ja vaihtaa sekä varastoi vil
jaa, huolehtii viljan ja kylvösiementen var
muusvarastoinnista, tuo maahan ja vie maasta 
viljaa ja viljatuotteita, huolehtii viljan kaupan 
ja varastoinnin edistämisestä maassa huo
mioon ottaen myös paikalliset erikoistarpeet 
sekä huolehtii viljaylijäämien sijoittamisesta 
valtioneuvoston satovuosittain antamien mää
räysten mukaisesti. 

Huomattavin muutos voimassa olevassa Val
tion viljavarastosta annetussa laissa oli aikai
sempaan lakiin verrattuna viljan ja siemenvil
jan varmuusvarastoinnin lakisääteistäminen. 
Lakiin otettiin myös säännös viljaylijäämien 
sijoittamisesta valtioneuvoston antamien mää
räysten mukaisesti. 

Vuonna 1986 annetulla lainmuutoksella 
(777 /86) lisättiin Valtion viljavaraston tehtä
viin mahdollisuus harjoittaa kansainväliseen 
viljakauppaan liittyvää varastotilojen ja lait
teistojen vuokrausta ja muuta palvelutoimin
taa. Tuolloin myös jatkettiin alunperin var
muusvarastoille asetettua aikataulua vuodesta 
1987 vuoteen 1992 saakka. Lisäksi Valtion 
viljavaraston lainanottovaltuuksia on korotettu 
1980-luvulla 150 miljoonasta markasta 2 000 
miljoonaan markkaan. 

Valtion viljavarasto toimii maan s1sa1sessä 
viljakaupassa viljan menekin markkinatakaaja
na. Myös viljan varmuusvarastointitehtävän 
suorittaminen edellyttää, että Valtion viljava
rasto osallistuu kotimaan viljakauppaan var
muusvarastojen laadun ja kierrätyksen turvaa
miseksi. 

1.2. Valtion viljavarasto ja kansainvälinen 
maatalouskauppatilanne 

Kansainvälinen maatalouskauppa ja vilja
kauppa elää parhaillaan voimakasta murros
vaihetta. Yleisen kauppa- ja tullisopimuksen 

GA TT:n jäsenmaiden välillä käydään kansain
välisen kaupan liberalisointiin pyrkivää niin 
sanottua Uruguayn neuvottelukierrosta, jonka 
on määrä päättyä vuonna 1990. Tällä kierrok
sella kansainvälinen maatalouskauppa on eräs 
neuvottelujen keskeinen kohde. Genevessä so
vittiin huhtikuussa 1989, että neuvottelujen 
tavoitteena on "maataloustuen huomattava ja 
asteittainen supistaminen''. Tähän pyritään 
neuvottelemalla eri toimenpiteistä, tuen koko
naismäärää koskevista sitoumuksista tai näiden 
yhdistelmästä. Neuvotteluissa nousee esiin 
myös GATT -sääntöjen vahvistaminen ja te
hokkaampi soveltaminen. 

Neuvottelujen lopputulosta ei vielä voida 
ennakoida. Tuetun viennin supistaminen -
mikä on ollut Pohjoismaiden tavoitteena -
vähentää luonnollisesti viljavaraston harjoitta
maa vientikauppaa. Muut neuvotteluissa esiin 
nousevat vaihtoehdot vaikuttavat samaan 
suuntaan, mutta niiden tai niihin perustuvan 
kompromissin toteutuminen merkitsee samalla 
myös viljavaraston harjoittaman tuontikaupan 
merkityksen korostumista. 

Valtion viljavaraston asemaan viljan ulko
maankaupassa saattaa tulevaisuudessa kohdis
tua muitakin paineita. Tämä riippuu muun 
muassa siitä, millaiseksi määrällisten tuontira
joitusten ja niihin rinnastettavien toimenpitei
den soveltamismahdollisuus GATT -sääntöjen 
puitteissa muodostuu. Lisäksi maailman kau
pallisten viljavarastojen pieneneminen ilmeises
ti lisää viljan hintavaihteluja kansainvälisillä 
markkinoilla. 

Edellä kuvatut kansainväliset kehitysnäky
mät korostavat tulevaisuudessa aikaisempaa 
enemmän viljan ulkomaankaupan joustavan 
hoitamisen ja oikeaan aikaan tehtävien päätös
ten merkitystä. Tehokkaan liiketaloudellisen 
toiminnan merkitys myös viljan ulkomaankau
passa lisääntyy entisestään. 

1.3. Ulkomaisia järjestelmiä 

Eri maiden viljahuollon ja viljan ulkomaan
kaupan järjestelmien osalta ei juurikaan löydy 
aivan samanlaisia ratkaisumalleja. Suomen jär
jestelmää lähellä olevia järjestelmiä kuitenkin 
löytyy myös muista maista. 

Ruotsi. Ruotsissa viljan kotimaisena 
markkinatakaajana ja viljan ulkomaankaupan 
hoitajana toimii Svensk Spannmålshandel. Sen 
jäseniä ovat maataloustuottajat ja heidän 
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markkinointiyhdistyksensä, viljakauppaa har
joittavat yritykset, monet mylly- ja leipomoyri
tykset, kasvinjalostusyritys ja Ruotsin osuus
toimintajärjestö. Svensk Spannmålshandelin 
puheenjohtajan nimittää Ruotsin hallitus. Hal
litus nimittää myös Svensk Spannmålshandelin 
johtokuntaan eräitä jäseniä. 

Kaupallisten tehtävien ohella Svensk Spann
målshandel päättää viljan kotimaisista hinnois
ta. 

Svensk Spannmålshandelin tulorahoitus 
koostuu viljan myyntituloista, jauhatusmak
suista sekä leipäviljan tuontimaksuista ja eräis
tä muista tuontimaksuista. Vuoden 1987 lop
puun asti Svensk Spannmålshandelin yhteydes
sä toimi erityinen viljasektorin tasausrahasto. 
Rahasto kuitenkin lopetettiin vuoden 1987 lo
pussa. 

Norja. Keskeisessä asemassa Norjan vilja
kauppajärjestelyissä on Statens Kornf0rret
ning, joka ostaa kaiken maassa tuotetun viljan 
ja vastaa myös viljan ja väkirehujen tuonnista. 
Statens Kornf0rretning hoitaa myös viljan var
muusvarastointia ja viljan kuljetuksia koti
maassa. Erityispiirteenä Norjan järjestelmässä 
on se, että Kornf0rretning omistaa viljan vielä 
jauhoinakin niin kauan kuin se on myllyn 
hallinnassa. Statens Kornf0rretningillä on Nor
jassa erittäin vahva asema, koska sillä on 
viljan ja teollisten väkirehujen tuontimonopoli 
ja maan sisäiset viljavirrat kulkevat kokonai
suudessaan sen omistuksen kautta. 

Statens Kornf0rretningin hallinnossa on 
edustus viljelijöillä samoin kuin kansanedus
tuslaitoksella. 

Sveitsi . Sveitsin viljajärjestelyissä on ko
rostunut asema varmuusvarastoinnilla ja ylei
sellä varautumisella kriiseihin. Varmuusvaras
tointijärjestelmä muodostuu valtion omista
mista varastoista ja erilaisista yritysten omista
mista varastoista, joihin liittyy varastotukijär
jestelmiä. Sveitsissä viljan tuonti on lisensioitu 
ja lisenssit myöntää liittovaltion viljahallinto 
vilja- ja rehuosuuskuntien kautta. Lisenssejä 
voidaan myöntää vain sellaisille kauppiaille ja 
myllyille, jotka ovat osuuskunnan jäseniä ja 
ovat solmineet liittovaltion viljahallinnon kans
sa sopimuksen viljan varastointijärjestelyistä. 

Sveitsissä viljahallinto on keskeisesti mukana 
uusien viljalajikkeiden käyttöönotossa. Sveit
sissäkin liittovaltio ostaa koko viljasadon ta
kuuhinnoin. Oma erityispiirteensä Sveitsissä on 
kotimaisen myllyteollisuuden aseman turvaa-

misella ja suojelemisella. Osana tätä toimintaa 
on jauholle Sveitsissä tuontimonopoli. 

1 t ä v a 1 ta . Itävallassa keskeisessä asemassa 
viljakauppajärjestelyissä on viljatalousrahasto. 
Se laatii viljan markkinointisuunnitelmat ja 
viljataseen sekä hoitaa viennin ja tuonnin sään
nöstelyn. Rahasto myöntää tuontiin ja vientiin 
tarvittavat luvat sekä määrää tuonnin ja vien
nin yhteydessä kannettavat tasausmaksut. 

Kotimaista viljakauppaa käyvät erilaiset 
kauppiaat, kauppamyllyt sekä varastointi
osuuskunnat. 

Itävallassa ei varsinaista viljan varmuusva
rastointia toteuteta, mutta oleellista on, että 
valtio myöntää yksityisille yrityksille varaston
pitoon palkkioita niin, että käytännössä yhden 
vuoden viljan tarve on jatkuvasti varastoituna. 

A u s t r a 1 i a . Australiassa pääviljakasvi on 
vehnä ja koko viljahallinnon kannalta keskei
nen elin on Australian Wheat Board (A WB). 
Se ostaa nykyisellään kaiken tuotetun vehnän, 
ja sillä on vehnän vientimonopoli. Kuitenkin 
vuoden 1989 aikana AWB:n kotimaankaupan 
monopoliasema on tarkoitus purkaa. A WB:n 
asemaan liittyvien muutosten yhtenä tavoittee
na on lisätä viljelijän mahdollisuuksia ja vaih
toehtoja käydä viljakauppaa itselleen edulli
simmalla tavalla. A WB:n hallinnossa ovat 
tuottajat edustettuina. Australian uudistukses
sa on tavoitteena myös lisätä toisaalta A WB:n 
itsenäisiä toimintamahdollisuuksia esimerkiksi 
rahoituksessa. 

Australian Wheat Board määrää oletettavis
sa olevien maailmanmarkkinahintojen pohjalta 
sekä kotimarkkinahinnat että vientimäärät. 
Vientimäärille on kuitenkin saatava maatalous
ministeriön lisenssi. 

Australiassa ei toteuteta viljan varmuusva
rastointia. 

Edellä lyhyesti läpikäydyistä kansainvälisistä 
esimerkeistä voidaan todeta, että viljakaupan 
hallinnolliset järjestelyt vaihtelevat varsin suu
resti valtiollisen, yksityisen ja osuustoiminnalli
sen omistuksen välillä. Oleellista kuitenkin kai
kissa käsitellyissä tapauksissa on se, että viljeli
jöille on turvattu viljan vuotuinen markkinoin
ti valtiovallan takaamin markkinointijärjeste
lyin. 

Tältä osin Suomen järjestelmä on rinnastei
nen kuvattuihin ulkomaisiin malleihin. On kui
tenkin ilmeistä, että ulkomaisissa esimerkeissä 
ne elimet, joille viljakysymysten hoitaminen on 
uskottu, voivat hoitaa niitä suhteellisesti itse-
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näisemmin kuin Suomessa Valtion viljavaras
to. 

2. Esityksen tavoitteet ja ehdo
tetut muutokset 

Valtion viljavaraston toimintaympäristö on 
muuttunut suuresti 1980-luvulla. Kuitenkaan 
laitoksen hallinto- ja päätöksentekojärjestel
mää ei ole vastaavasti muutettu. 

Viljaa käyttävät teollisuus ja kauppaliikkeet 
ovat kehittäneet viljan kauppatapoja. Tämä 
edellyttää myös Valtion viljavarastolta jousta
vuutta ja nopeutta päätöksenteossa. Sen on 
kyettävä mukautumaan uusiin kauppatapoihin 
sekä estämään mahdolliset häiriöt viljakaupas
sa entistä tehokkaammin. 

Erityisen selvästi Valtion viljavaraston pää
töksenteon itsenäistämisen tarve ilmenee viljan 
vientiin ja tuontiin liittyvässä päätöksenteossa. 

Valtion viljavaraston toimialaa ja tehtävän
kuvaa ehdotetaan tarkistettavaksi vastaamaan 
nykyistä tilannetta. Nykyisin laissa määritel
lyistä laitoksen tehtävistä säädettäisiin ehdo
tuksen mukaan pääasiassa asetuksella. Esityk
sen päätavoitteena on delegoida Valtion vilja
varastolle sen tehtäväalueeseen kuuluvaa pää
töksentekovaltaa ja näin tarjota sille nykyistä 
joustavammat toimintamahdollisuudet muut
tuvissa markkinatilanteissa. 

2.1. Tehtävät 

Valtion viljavarastolle säädettyjä perustehtä
viä ei ole tarpeen juurikaan muuttaa. 

Maamme viljan siementuotanto on ollut vii
me vuosina vaikeuksissa. Lakiehdotuksessa on 
laitoksen tehtäväluettelossa erityinen maininta 
siementuotannon ohjaamisesta. Käytännössä 
tämä on kuulunut laitoksen tehtäviin nykyis
tenkin säännösten mukaan. 

Valtion viljavaraston tehtävistä ehdotetaan 
poistettavaksi kotimaisen viljan tuotannon alu
eellinen suuntaaminen tuotantoedellytyksiä 
vastaavasti eri osiin maata. Tätä tehtävää vilja
varasto ei ole voinut tähänkään mennessä to
teuttaa harjoitetussa maatalouspolitiikan ko
konaisuudessa. Tehtävän poistaminen Valtion 
viljavaraston tehtävistä ei estä sitä, etteikö 
laitos jatkossa voisi esimerkiksi viljan viljelyn 
sopimustoiminnan kautta vaikuttaa alueellises
tikin viljan viljelyyn. 

2.2. Hintojen vahvistaminen 

Voimassa olevan lain mukaan valtioneuvos
to vahvistaa ne hinnat, joilla Valtion viljava
rasto ostaa ja myy kotimaista leipä- ja rehuvil
jaa ja myy ulkomaista leipäviljaa, taikka antaa 
yleiset ohjeet mainittujen hintojen määrittämi
sestä. Käytännössä valtioneuvosto on antanut 
viljavarastolle yleiset ohjeet ulkomaisen leipä
viljan myyntihinnoittelusta. Sen sijaan koti
maisen leipä- ja rehuviljan ostohinnat valtio
neuvosto on vahvistanut yksityiskohtaisesti. 
Samalla se on myös päättänyt, mitä kustannus
ja kate-eriä viljavarasto voi lisätä myyntihin
noittelussaan ostohintaan. Koska Valtion vilja
varasto toimii viljan hintojen osalta maatalous
tulolain (736/89) mukaisen tavoitehintajärjes
telmän hintatakaajana, sen kotimaisen viljan 
ostohinnoittelu lähtee maataloustuloratkaisuis
sa sovituista viljan tavoitehinnoista. 

Kehitettäessä Valtion viljavarastoa liikelai
toksen suuntaan on välttämätöntä, että se voi 
tehdä osto- ja myyntihinnoittelua koskevat 
päätökset itse. Tämän vuoksi esityksessä ehdo
tetaan, että Valtion viljavaraston hallintoneu
voston antamien viljan hinnoitteluohjeiden pe
rusteella laitoksen johtokunta päättäisi niistä 
hinnoista, joilla Valtion viljavarasto ostaa ja 
myy viljaa. 

Edelleen ehdotuksessa on katsottu tarpeelli
seksi säilyttää valtioneuvostolla mahdollisuus 
elinkustannusten pitämiseksi kohtuullisena, sa
tovahinkojen vaikutusten lieventämiseksi tai 
muun erityisen tarkoituksen toteuttamiseksi 
vahvistaa Valtion viljavaraston myymän ulko
maisen leipäviljan myyntihinta. Mikäli valtio
neuvosto vahvistaisi tämän hinnan Valtion vil
javaraston omakustannushintaa pienemmäksi, 
laitokselle tulisi myöntää tappion korvaamisek
si määräraha valtion tulo- ja menoarviossa. 

Eräänä epäkohtana nykyisin sovelletussa 
Valtion viljavaraston osto- ja myyntihinnoitte
lussa on ollut satovuoden sisäistä kausihinnoit
telua koskevien päätösten tekeminen. Kausi
hinnoittelulla tulisi voida ohjata satovuonna 
tapahtuvan viljakaupan ajoitusta kulloinkin 
viljahuollon kannalta tarkoituksenmukaisim
malla tavalla. Tavoitteena tulisikin olla, että 
kausihinnoittelusta päätettäisiin maatalous
tuloneuvotteluissa sovitun tavoitehinnan poh
jalta siinä vaiheessa, kun syksyn satotilanne on 
selvillä. 

Ehdotetuista muutoksista huolimatta valtio
neuvostolla säilyisi keskeinen asema Valtion 
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viljavaraston talouteen liittyvässä päätöksente
ossa. Valtioneuvosto vahvistaisi esityksen mu
kaan edelleen Valtion viljavaraston tilinpää
töksen. Valtioneuvostolle jäisi myös oikeus 
antaa lupia ja asettaa ehtoja Valtion viljavaras
ton lainanotolle. 

2.3. Varmuusvarastointi 

Viljan ja siemenviljan varmuusvarastointia 
ei ole toteutettu alkuperäisten suunnitelmien 
mukaisesti. Tällä hetkellä varmuusvarastot 
ovat varsin alhaisella tasolla kahden heikohkon 
sadon seurauksena. Varmuusvarastot on tar
peen määritellä jatkossa tiukemmin vain todel
lisissa kriisitilanteissa tai ulkomaankaupan häi
riötilanteissa käytettäviksi. Myöskään var
muusvarastojen rahoitustavasta ei ole aiemmin 
säädetty riittävän selkeästi. 

Viljan ja kylvösiementen varmuusvarastoin
tijärjestelmien uusimista on valmisteltu vuoden 
1988 aikana kahdessa eri työryhmässä. Voi
massa olevan lain mukaista varmuusvarastoin
nin tavoitetasoa ei ole saatu toteutetuksi ja 
tavoiteaikataulua on kerran lainmuutoksella 
lykätty. Varmuusvarastoinnin toteuttaminen 
on viivästynyt ennen muuta rahoitukseen liitty
vistä syistä, mutta etenkin siemenviljan osalta 
syynä on ollut myös kotimaisten siemenviljasa
tojen toistuva epäonnistuminen. Syksyn 1987 
katotilanteen seurauksena niin leipä- kuin re
huviljojen sekä siemenviljan varmuusvarastoja 
alennettiin tuntuvasti. 

Esityksen mukaan varmuusvarastoinnin läh
tökohtana on se, että varmuusvarastoja voi
daan purkaa vain tilanteessa, jossa se on vält
tämätöntä väestön toimeentulon ja maan ta
louselämän ja puolustusvalmiuden ylläpitämi
seksi ja turvaamiseksi. Kylvösiemenen osalta 
varmuusvarastoja voitaisiin sen sijaan purkaa, 
jos siementuotannon epäonnistumisen vuoksi 
kylvösiemenhuolto joutuisi vaikeuksiin. Var
muusvarastojen purkamispäätöksen tekeminen 
jäisi edelleen valtioneuvoston päätettäväksi. 

Varmuusvarastointia esitetään muutettavaksi 
myös siten, että Valtion viljavarasto rahoittaisi 
varmuusvarastoissa pidettävien tuotteiden han
kinnat lainapääomalla ja valtion tulo- ja meno
arviosta korvattaisiin Viljavarastolie vuosittain 
varmuusvarastojen pääomakustannukset käy
vän korkotason mukaan. Lisäksi viljavarastol
le korvataan entiseen tapaan vuotuiset var
muusvarastojen hoito- ja ylläpitokustannukset. 

Esityksen mukaan Valtion viljavaraston on 
huolehdittava siitä, että sen omistuksessa on 
varmuusvarasto, jonka suuruus on 400 000 
tonnia leipäviljaa, 200 000 tonnia rehuviljaa, 
100 000 tonnia siemenviljaa ja 1 200 tonnia 
nurmikasvien siementä. Viljavarasto voi sopia 
omistamiensa varmuusvarastojen pitämisestä 
myös muissa kuin Valtion viljavaraston varas
totiloissa. 

Voimassa olevan lain nojalla ei ole toteutettu 
valkuaisraaka-aineiden varmuusvarastointia, 
eikä tämä esityskään sisällä ehdotusta mainitun 
toiminnan aloittamisesta. Tarkoituksena on 
kuitenkin pikaisesti selvittää valkuaiskasvien 
siementen ja rouheen varmuusvarastointiedel
lytykset. Asia tulee ratkaistavaksi viimeistään 
uudistettaessa kotimaisesta öljykasvituotannos
ta annettua lakia (1338/87). Mainittua lakia 
sovelletaan vuosina 1988-1990 kotimaassa vil
jeltyihin öljykasvien siemeniin. 

Valkuaisraaka-aineiden varmuusvarastointi 
on tärkeätä lähinnä siitä syystä, että poikkeus
olosuhteissa kotieläinten rehunkäytön hyöty
suhde alenee tuntuvasti, mikäli valkuaisrehuis
ta syntyisi niukkuutta. Näin valkuaisraaka
aineen varmuusvarasto täydentäisi rehuviljan 
varmuusvarastoa. 

Ehdotetut muutokset varmuusvarastoinnissa 
ja erityisesti sen rahoituksessa merkitsevät sitä, 
että Valtion viljavaraston mahdollisuudet kau
pallisen toiminnan ja satovuoden sisäisen vilja
kaupan rahoittamiseen paranevat. 

2.4. Valtion viljavaraston talous 

Valtion viljavaraston toiminnan rahoittamis
ta varten on sen hoidossa valtion tulo- ja 
menoarvion ulkopuolinen viljavarastorahasto. 
Rahastomuoto on osoittautunut joustavaksi ja 
tarkoituksenmukaiseksi Valtion viljavaraston 
vaihtelevan rahoitusaseman ja maksuliikenteen 
hoitamisessa. Rahastomuotoon ei tämän vuok
si ehdoteta muuto!;sia. Myöskään laitoksen 
lainanottoa koskevi :n säännöksiin ei esitetä 
muutoksia. Päätös\alta lainanottovaltuuden 
käytöstä ja mahdollimus asettaa ehtoja lainan
otolle säilyisi edelleen valtioneuvostolla. 

Valtion viljavarasto on muodollisesti valtion 
tilivirasto. Koska vEjavarastorahasto on val
tion tulo- ja menoarvion ulkopuolella lähes 
vastaavalla tavalla kuin valtion uusien liikelai
tosten kassat, olisi ut<sien liikelaitosten tapaan 
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tarkoituksenmukaista säätää, että Valtion vil
javarastolla on oma rahatoimi. 

Valtion uusien liikelaitosten osalta on saa
detty, että valtioneuvosto vahvistaa niiden ti
linpäätöksen. Tämä menettely on jo Valtion 
viljavaraston osalta voimassa, eikä siihen eh
doteta muutosta. 

2.5. Hallinto 

Valtion viljavaraston hallinto- ja päätöksen
tekojärjestelmän ongelmaksi on osoittautunut 
se, että vaikka laitoksella on varsin suuri ja 
monipuolisesti eri tahoja edustava johtokunta 
ylimpänä toimielimenään, niin lähes kaikki 
keskeiset laitoksen toimintaan vaikuttavat pää
tökset ratkaistaan maa- ja metsätalousministe
riössä tai valtioneuvostossa. Laitoksen itsenäi
syyden ja nopean päätöksenteon lisäämiseksi 
on tarpeen kehittää sen ylimpiä päätöksenteko
elimiä. 

Valtion viljavaraston organisaatiota ja hal
lintoa on käsitelty useissa eri yhteyksissä. Eri 
selvitykset ovat osoittaneet, että laitoksen pe
rusorganisaatio on verrattain kevyt ja hyvin 
toimiva. Valtion viljavaraston hallinnon pää
ongelmat liittyvät sen moniin päätöksentekota
soihin. 

Edellä on jo todettu, että lähes kaikki kes
keiset Valtion viljavarastaa koskevat ratkaisut 
päätetään valtioneuvostossa. Valtionhallinnon 
yleisten kehittämispyrkimysten mukaisesti tuli
si myös Valtion viljavarastaa koskevaa päätök
sentekoa siirtää valtioneuvostolta maa- ja met
sätalousministeriölle ja Valtion viljavarastolle. 

Viljan ulkomaankauppaan liittyvään päätök
sentekoon osallistuvat nykyisin eri tavoin useat 
viranomaiset: Valtion viljavaraston johtokun
ta, maa- ja metsätalousministeriö, maatalou
den markkinointineuvosto, valtiovarainminis
teriö, valtioneuvosto, eduskunta sekä kauppa
ja teollisuusministeriö ja lisenssivirasto. Myös 
maatilahallitus ja valtion maatalouskemian lai
tos saattavat eräissä tuontitapauksissa antaa 
asiasta lausuntoja. Päätöksenteon moniportai
suus on aiheuttanut viivästyksiä ja puutteita 
tiedonkulussa. 

2.5.1. Valtion viljavarasto ja maatalouden 
markkinointineuvosto 

Voimassa olevan Valtion viljavarastosta an
netun lain mukaan laitoksen keskeisiä velvoit
teita ovat viljan hintatason vakaana pitäminen, 
maan viljantarpeen tyydyttäminen sekä viljan 
tuonti ja vienti. Vastaavasti maatalouden 
markkinointineuvostosta annetun asetuksen 
(968/82) mukaan sen tehtävänä on seurata 
viljan tavoitehintojen saavuttamista ja maata
loustuotteiden, myös viljan, kotimaisten ja 
kansainvälisten markkinoiden kehitystä. Mikä
li viljan hinta poikkeaa keskimäärin kalenteri
vuoden aikana enemmän kuin kaksi prosenttia 
tavoitehinnoista, markkinointineuvoston tulee 
tehdä maa- ja metsätalousministeriölle esitys 
tavoitehintojen toteuttamiseksi ja hintojen py
syttämiseksi mainittujen rajojen puitteissa. 
Maatalouden markkinointineuvoston tehtävä
nä on myös tehdä ehdotuksia valtioneuvostolle 
maataloustuotteiden vienti- ja tuontisuunnitel
miksi sekä tehdä päätöksiä näiden suunnitel
mien puitteissa vienti- ja tuontimääristä sekä 
viennin ja tuonnin ajoituksesta. Muiden maa
taloustuotteiden ohella nämä markkinointineu
voston tehtävät koskevat myös viljaa. Näin 
markkinointineuvosto on mukana kaikessa vil
jan ulkomaankauppaan liittyvässä päätöksen
teossa. Päätösten toimeenpanemisesta huoleh
tii tältä osin vain Valtion viljavarasto. 

Kun otetaan huomioon, että Valtion viljava
rastolla on lakisääteinen velvoite viljan hintata
son vakaana pitämiseen ja sen tehtäviin kuuluu 
viljan tuonti ja vienti, joihin valtioneuvosto on 
antanut sille päätöksellään yksinoikeuden, niin 
on ilmeistä, että nykytilanteessa kotimaisen 
viljan hintatason vakaana pitämisessä ja viljan 
tuonti- ja vientipäätöksenteossa on käytössä 
päällekkäiset järjestelmät viljavaraston ja maa
taloustulolakiin perustuvan maatalouden 
markkinointineuvoston tehtävien kesken. Käy
tännössä maatalouden markkinointineuvosto 
on viljan osalta niin kotimaisten kuin kansain
välisten markkinoiden seurannassa suuresti 
riippuvainen Valtion viljavaraston kautta välit
tyvistä tiedoista. 

Kansainvälisen viljakaupan luonne ja mark
kinoilla nopeasti vaihtuvat tilanteet edellyttä
vät, että viljan ulkomaankauppaa käyvällä or
ganisaatiolla tulisi olla tietynasteinen mahdolli
suus tehdä vienti- tai tuontikauppoja jatkuvas
ti. Tämän vuoksi ehdotetaan, että Valtion 
viljavarastolla olisi vuotuinen viljan 100 000 
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tonnin vientivaltuus, mikäli vientiin on valtion 
tulo- ja menoarviossa osoitettu määräraha sekä 
50 000 tonnin tuontivaltuus. Lisäksi Valtion 
viljavarastolla tulisi olla oikeus päättää sellai
sen viljan viennistä, johon ei tarvita viljan 
vientitukivaroja. 

2.5.2. Ehdotettu hallintomalli 

Valtion viljavaraston aseman ja päätöksen
teon kehittäminen edellyttävät laitoksen ylim
män toimielimen uudelleen järjestelyä. Viljava
raston ylimpinä toimieliminä olisivat lakiehdo
tuksen mukaan hallintoneuvosto ja johtokun
ta. Valtion viljavaraston operatiivisesta toimin
nasta vastaisi edelleen toimitusjohtaja. 

Lakiehdotuksen mukaan hallintoneuvoston 
asettaisi valtioneuvosto ja hallintoneuvoston 
puheenjohtajana toimisi kulloinkin istuva maa
ja metsätalousministeri. Ministerin toimimista 
hallintoneuvoston puheenjohtajana pidetään 
tärkeänä sen vuoksi, että hallintoneuvoston 
käsiteltäväksi tulisivat muun muassa viljan 
vientiin ja tuontiin liittyvät suunnitelmat sekä 
viljan hinnoittelusta annettavat ohjeet. 

Hallintoneuvoston ja johtokunnan tehtävis
tä, kokoonpanosta ja asettamisesta kuten myös 
toimitusjohtajan tehtävistä ja asettamisesta eh
dotetaan säädettäväksi tarkemmin asetuksella. 
Hallintoneuvostoon tulisi kaikkiaan 18 jäsentä. 
Jäsenet edustaisivat suunnilleen nykyisessä joh
tokunnassa edustettuina olevia tahoja. 

Hallintoneuvoston keskeisiksi tehtäviksi eh
dotetaan säädettäväksi muun muassa viljan 
vienti- ja tuontitarpeiden käsittely, viljan hin
noitteluohjeiden antaminen johtokunnalle, vil
jan varmuusvarastoinnin kehityksen seuraami
nen ja sitä koskevien aloitteiden tekeminen, 
Valtion viljavaraston menoarvion hyväksymi
nen sekä tilinpäätöksen ja vuosikertomuksen 
hyväksyminen ja toimittaminen edelleen maa
ja metsätalousministeriölle. Laitoksen tilinpää
töksen vahvistaisi lopullisesti valtioneuvosto. 

Hallintoneuvosto asettaisi viisijäsenisen joh
tokunnan. Johtokunnassa olisivat edustettuina 
maa- ja metsätalousministeriö, valtiovarainmi
nisteriö, Valtion viljavarasto, maataloustuotta
jat sekä elintarviketeollisuus. Johtokunnan 
tehtävänä olisi Valtion viljavaraston toiminnan 
johtaminen ja valvominen. Johtokunnan tehtä
vänä olisi muun muassa päättää Viljavarastolie 
säädettävän vienti- ja tuontioikeuden käyttämi
sestä, laatia viljahuollon hoitamiseksi tarvitta-

via suunnitelmia sadon määrän ja laadun pe
rusteella sekä päättää niistä hinnoista, joilla 
Valtion viljavarasto ostaa ja myy viljaa. 

3. Asian valmistelu 

Lakiehdotusta on varmuusvarastoinnin osal
ta valmisteltu maa- ja metsätalousministeriön 
asettamissa viljan varmuusvarastotyöryhmässä 
ja kylvösiemenhuoltotyöryhmässä. Näiden työ
ryhmien työhön ovat osallistuneet maa- ja 
metsätalousministeriön, valtiovarainministe
riön, Valtion viljavaraston, maatilahallituksen, 
valtion siementarkastuslaitoksen, maatalous
tuottajien, Puolustustaloudellisen suunnittelu
kunnan, kaupan keskusliikkeiden ja Elintarvi
keteollisuusliiton edustajat. 

Valtion viljavaraston hallinnon uudistamista 
on valmisteltu maa- ja metsätalousministeriön 
asettamassa työryhmässä, jossa ovat olleet 
edustettuina maa- ja metsätalousministeriö, 
valtiovarainministeriö ja Valtion viljavarasto. 
Työryhmän valmistelun aikana kuultavina ovat 
olleet: Maataloustuottajain keskusliitto, Kylvö
siemenliitto, Svenska Lantbruksproducenter
nas Centralförbund r.f., maatilahallitus, puo
lustusministeriö, Puolustustaloudellinen suun
nittelukunta, kauppa- ja teollisuusministeriö, 
kaupan keskusliikkeet, Elintarviketeollisuusliit
to, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö 
SAK r.y., Kulutusosuustoiminnan keskusliitto, 
valtionhallinnon kehittämiskeskus sekä Valtion 
viljavaraston varastopäälliköt ja henkilöstö
ryhmien edustajat. 

Viljavaraston hallintoa käsitellyt työryhmä 
oli mietinnössään yksimielinen. Maa- ja metsä
talousministeriö pyysi esityksestä lausunnon 
työryhmän kuulemilta tahoilta. Suurimmassa 
osassa lausuntoja pidettiin ehdotusta perus
teltuna. Lausunnoissa tehdyt muutosesitykset 
on soveltuvin osin otettu lakiesityksessä huo
mioon. 

4. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Lakiesityksellä on huomattavia valtiontalou
dellisia vaikutuksia varmuusvarastointia koske
vien muutosten osalta. Ehdotettujen muutos
ten kustannusvaikutusten vertailua voimassa 
olevan lain mukaisen varmuusvarastoinnin to-
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teuttamiseen ei voida tehdä täysin yksityiskoh
taisesti. Nyt ehdotetussa varmuusvarastoinnis
sa varmuusvarastoinnin kokonaismäärä on pie
nempi kuin voimassa olevan lain mukaan, ja 
näin ollen varastojen ylläpidon kustannukset 
jäävät pienemmiksi kuin voimassa olevan lain 
mukaan toimittaessa. Varmuusvarastointiin si
toutuvan pääoman osalta ehdotetaan nyt ra
hoitustapaa muutettavaksi niin, että varmuus
varastoihin sitoutuvan pääoman korkokustan
nukset korvataan Valtion viljavarastolle. Voi
massa olevan lain mukaan toimittaessa on 
Valtion viljavarastolle siirretty pääomia osit
tain myös varmuusvarastohankintojen rahoit
tamiseen. Nämä pääomat jäävät Valtion vilja
varaston käyttöön ja parantavat sen toiminnan 
rahoitusedellytyksiä. Rahoitustavan muutok
sella vältytään suurista hankinnan rahoittami
seen tarvittavista siirroista lähivuosina. Toi
saalta korkokorvauksista muodostuu pysyvä 
vuotuinen menoerä valtiolle. 

Lakiesityksen mukaisen varmuusvarastoin
nin kustannusten arvioidaan muodostuvan sa
tovuoden 1988/89 hintatasossa vuonna 1990 
varastojen ylläpidon osalta 60 miljoonaksi 
markaksi ja korkokorvausten osalta 100 mil
joonaksi markaksi. Kun varmuusvarastot olisi
vat täysimääräisesti toteutettuina viimeistään 
vuoden 1993 alussa, niin varastojen ylläpito
korvaukset olisivat 80 miljoonaa markkaa ja 
korkokorvaukset arviolta 155 miljoonaa mark
kaa vuodessa. Mainitut korkokorvausten tasot 
on laskettu siltä pohjalta, että varastot on 
mahdollista muodostaa kokonaan kotimaisesta 
viljasta. 

Valtion Viljavaraston hallinnon uudistamista 
koskevilla ehdotuksilla ei ole mitään välittömiä 
kansantaloudellisia eikä valtiontaloudellisia 
vaikutuksia, ja muutosten vaikutukset Valtion 
viljavaraston menoihin ovat vähäiset. Muutos
ten tavoitteena on tehostaa Valtion viljavaras
ton toimintaa ja tätä kautta saada aikaan myös 
valtiontaloudellisia säästöjä. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Laki Valtion viljavarastosta 

luku 

Yleiset säännökset 

1 §. Hallinnollinen asema. Valtion viljava
rasto kuuluisi edelleen maa- ja metsätalousmi
nisteriön hallinnonalaan. Pykälä on lähes sa
manlainen kuin voimassa olevan lain 1 §. 

2 §. Toimiala ja tehtävät. Voimassa olevassa 
laissa ei ole määritelty Valtion viljavaraston 
toimialaa. Pykälän 1 momentin mukaan Val
tion viljavarasto toimisi viljakaupan ja vilja
huollon alalla sekä harjoittaisi ulkomaankaup
paa. Toimialan määrittely ei aiheuttaisi muu
toksia Valtion viljavaraston nykyisin hoita
maan tehtäväalueeseen. 

Viljalla tarkoitetaan lakiehdotuksessa leipä-, 
rehu- ja siemenviljaa sekä viljatuotteilla yksin
omaan viljasta valmistettuja jauhoja, ryynejä, 
maltaita ja vastaavaa. 

Pykälän 2 momentin mukaan määriteltäisiin 
Valtion viljavaraston päätehtäväalueiksi huo
lehtiminen kotimaisen viljan kysynnän ja tar
jonnan tasapainottamisesta, hintojen pysyttä-

misestä vakaina, viljaylijäämien sijoittamisesta 
valtioneuvoston satovuosittain antamien mää
räysten mukaisesti sekä varmuusvarastoinnista. 
Myös siementuotannon ohjaaminen ehdote
taan annettavaksi Valtion viljavaraston tehtä
väksi. Nurmikasvien siementuotannon ohjaa
misesta ja Valtion viljavaraston tehtävistä siinä 
on jo säädetty nurmikasvien kylvösiemenhuol
lon turvaamisesta annetussa laissa (566/86). 

Voimassa olevan lain 2-4 §:ssä on yksityis
kohtaisesti säädetty Valtion viljavaraston teh
tävistä samoin kuin siitä, mitä sen tehtäväksi 
voidaan antaa. Lakiehdotuksessa ei enää sää
dettäisi yksityiskohtaisesti tehtävistä, vaan niis
tä säädettäisiin tarkemmin asetuksella. 

2 luku 

Valtion viljavaraston taloudelliset 
toimintaperiaatteet 

3 §. Liikeperiaate. Pykälän 1 momentti vas
taa voimassa olevan lain 8 §:ää. 

Pykälän 2 momentin mukaan Valtion vilja
varastolle voitaisiin antaa myös erityisiä tehtä-
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vta, kuten esimerkiksi viljan myyminen maail
manmarkkinahintaan tai poikkeuksellisen huo
non viljan vastaanottaminen. Tällaisen tehtä
vän suorittamiseksi tulee valtion tulo- ja meno
arvioon ottaa erikseen määräraha. Valtion vil
javaraston tulisi hoitaa sille erikseen määrätty 
tehtävä myönnettävän korvauksen ja tehtäväs
tä saatavien tulojen rajoissa. 

4 §. Maahantuonti ja maastavienti. Pykälän 
1 ja 2 momentti on voimassa olevan lain 5 §:n 
mukainen. 

Viljan ja viljatuotteiden maastavienti sekä 
maahantuonti saattavat edellyttää Valtion vil
javarastolta nopeita toimenpiteitä. Tämän 
vuoksi 3 momentissa ehdotetaan säädettäväksi, 
että mikäli valtion tulo- ja menoarviossa on 
maataloustuotteiden vientitukeen osoitettu 
määrärahoja viljan vientiin, Valtion viljavaras
ton johtokunta voisi päättää mainitun määrä
rahan puitteissa enintään 100 000 tonnin vilja
määrän viennistä. Johtokunta voisi ehdotuksen 
mukaan päättää myös enintään 50 000 tonnin 
vuotuisesta viljamäärän tuonnista. Tuontia 
varten valtion tulo- ja menoarviossa ei tarvitse 
osoittaa määrärahoja. Muulta osin Valtion 
viljavarasto huolehtisi viljan viennistä ja tuon
nista valtioneuvoston vahvistamien suunnitel
mien puitteissa. 

5 §. Hintojen vahvistaminen. Voimassa ole
van lain mukaan valtioneuvosto vahvistaa ne 
hinnat, joilla Valtion viljavarasto ostaa ja myy 
kotimaista leipä- ja rehuviljaa ja myy ulko
maista leipäviljaa, taikka antaa yleiset ohjeet 
mainittujen hintojen määrittämisestä. Viljan 
hinnoittelussa sovelletaan järjestelmää, jossa 
maataloustulolain mukaisessa neuvottelussa 
sovitaan viljalle tavoitehinta satovuosikohtai
sesti. Valtioneuvosto hyväksyy neuvottelun tu
loksen. Koska valtioneuvosto näin ollen on jo 
kertaalleen käsitellyt viljan hinnoittelukysy
mystä, ehdotetaan pykälän 1 momentissa sää
dettäväksi, että Valtion viljavaraston hallinto
neuvosto antaisi viljan hinnoitteluohjeet. Nii
den perusteella johtokunta vahvistaisi ne hin
nat, joilla Valtion viljavarasto ostaa ja myy 
viljaa. Johtokunnan on päätöstä tehdessään 
noudatettava liikeperiaatteita. 

Pykälän 2 momentti on voimassa olevan lain 
7 §:n mukainen. Momentin mukaan valtioneu
vosto voisi pitääkseen elinkustannukset koh
tuullisina vahvistaa ulkomaisen leipäviljan 
myyntihinnan. Näin voitaisiin menetellä esi
merkiksi täydellisen kadon sattuessa. Päätök
sestä mahdollisesti Valtion viljavarastolle joh-
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tuvat tappiot korvataan valtion tulo- ja meno
arviossa tarkoitukseen myönnetyistä varoista. 

6 §. Rahoitus. Pykälä on voimassa olevan 
lain 12 §:n 1 momentin kaltainen. Voimassa 
olevan lain 12 §:n 2-4 momenttia vastaavia 
säännöksiä ei käytännön liiketoiminnan kan
nalta tarpeettomina ehdoteta otettaviksi lakiin. 
Momenteissa säädetään viljavarastorahaston 
jakautumisesta perusrahastoon ja käyttörahas
toon, käyttörahaston koosta, joka ei saa olla 
perusrahastoa suurempi, liiketoiminnan tuotta
man ylijäämän siirtämisestä käyttörahastoon, 
jollei käyttörahasto ole jo perusrahaston suu
ruinen tai jollei valtioneuvosto määrää ylijää
mää tai osaa siitä tuloutettavaksi valtiovaras
toon, sekä liiketoiminnan tuottaman tappion 
kattamisesta käyttörahastosta. 

7 §. Lainanotto. Pykälä vastaa voimassa 
olevaa lain 14 §:ää (997/88). 

8 §. Kiinteä omaisuus. Voimassa olevan lain 
mukaan Valtion viljavarasto saa ostaa ja myy
dä kiinteää omaisuutta valtioneuvoston luval
la. Kiinteistöt on lainhuudatettu Valtion vilja
varaston nimiin. Koska valtioneuvoston käsit
telemät Valtion viljavaraston maa-alueasiat 
ovat taloudelliselta merkitykseltään olleet vä
häisiä, olisi tarkoituksenmukaisempaa, että ky
seisistä asioista päätettäisiin alemmalla tasolla. 

Hallitusmuodon 74 §:n mukaan valtion 
maaomaisuuden luovutus edellyttää luovutus
oikeuden myöntämistä lailla. Oikeudesta luo
vuttaa valtion maaomaisuutta ja tuloatuottavia 
oikeuksia annetussa laissa (687/78) ja asetuk
sessa (693/78) on säädetty yksityiskohtaisem
min valtion virastojen ja laitosten oikeudesta 
luovuttaa ja vuokrata valtion maaomaisuutta. 
Valtion maaomaisuuden luovuttamisesta päät
tää mainitun lain 8 §:n mukaan valtioneuvos
to. Jos omaisuuden arvo on vähäinen, kuten 
useimmiten on kysymys Valtion viljavaraston 
maaomaisuuden osalta, luovutuksesta päättää 
asianomainen ministeriö. Valtioneuvosto voi 
siirtää ministeriön päätöksentekovaltaa minis
teriön alaiselle virastolle tai laitokselle. Tarkoi
tuksena on, että päätöksentekovallan siirto
mahdollisuutta sovellettaisiin myös Valtion vil
javarastoon. 

Maa-alueiden ostoihin sovellettaisiin valtion 
tulo- ja menoarvion yleisiä soveltamismääräyk
siä. Ohjeiden mukaan valtion tarkoituksiin 
hankittavien maa-alueiden ja tonttien ostoa 
koskevat asiat on saatettava valtioneuvoston 
raha-asiainvaliokunnan istunnon käsiteltäväk
si, jos maa-alueen tai tontin hinta on yli viisi 
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miljoonaa markkaa. Kiinteistöjen lainhuuto 
tulisi edelleen myöntää Valtion viljavarastolle. 

3 luku 

Varmuusvarastointi 

9 §. Varmuusvarastointimäärät. Varmuusva
raston ylläpidon tarkoituksena on maamme 
viljan huoltovarmuuden varmistaminen. Vuo
sittaiset satovaihtelut tulisikin tasata ensisijai
sesti viljan viennin ja tuonnin avulla. Pykälän 
1 momentin mukaan varmuusvaraston yhteis
määrä vähenisi nykyisestä 900 000 tonnista 
701 200 tonniin. Leipäviljan ja rehuviljan var
muusvarastomäärät 400 000 tonnia ja 200 000 
tonnia olisivat samat kuin voimassa olevan lain 
vastaavat vähimmäismäärät. Siemenviljan var
muusvarastomääräksi esitetään 100 000 tonnia 
ja nurmikasvien siemenen 1 200 tonnia. Tällä 
hetkellä Valtion viljavaraston varastoissa on 
varmuusvarastoituna leipäviljaa 180 000 ton
nia, rehuviljaa 100 000 tonnia ja siemenviljaa 
24 000 tonnia. Maatiloilla on varmuusvarastoi
tuna 36 800 tonnia leipä- ja rehuviljaa. Nurmi
kasvien siementä on keskusliikkeiden varastois
sa 200 tonnia. 

Pykälän 2 momentin mukaan Valtion vilja
varaston omistamaa varmuusvarastoa voitai
siin pitää kuten tähänkin asti myös muualla 
kuin Valtion viljavaraston omissa varastoissa. 
Kysymykseen tulisivat viljaa käyttävän teolli
suuden, viljakauppaa harjoittavien kauppaliik
keiden sekä maatilojen varastot. 

Koska viljan varmuusvarastoinnilla varaudu
taan sellaisiin uhkaaviin ja poikkeuksellisiin 
olosuhteisiin, joita maassamme on pidetty val
miussuunnittelun lähtökohtina, ehdotetaan py
kälän 3 momentissa säädettäväksi, että valtio
neuvosto voisi poikkeusolosuhteissa väestön 
toimeentulon ja maan talouselämän toimivuu
den ylläpitämiseksi vähentää varmuusvarastoa. 
Leipä- ja rehuviljan varmuusvarastoa ei vähen
nettäisi kadon johdosta, vaan tarvittava vilja 
pyrittäisiin tuomaan ulkomailta. Sen sijaan 
siemenviljan varmuusvarastoa voitaisiin pur
kaa myös kadon johdosta, koska siemenhuolto 
voi perustua lähinnä vain maamme olosuhtei
siin soveltuviin lajikkeisiin. 

10 §. Varmuusvaraston rahoitus. Voimassa 
olevassa laissa ei ole säädetty varmuusvaras
toinoin rahoituksesta. Muun muassa tämän 
vuoksi varmuusvarasto-ohjelman toteuttami
nen on viivästynyt. Pykäläehdotuksen mukaan 

Valtion viljavarastolle korvattaisiin valtion 
tulo- ja menoarvioon otettavasta määrärahasta 
varmuusvaraston hankinnasta aiheutuneet kor
komenot käyvän korkotason mukaan. Tässä 
vaiheessa ei täsmällisiä arvioita varmuusvaras
toinoin kustannuksista voida esittää. Nykyi
seen hintatasoon perustuva arvio vuonna 1990 
varastopääoman kustannuksista on noin 100 
miljoonaa markkaa. 

11 §. Varmuusvarastointikorvaukset. Voi
massa olevan lain mukaan valtioneuvosto vah
vistaa eri varastoissa olevan viljan varmuusva
rastointikorvaukset. Pykäläehdotuksen mu
kaan maa- ja metsätalousministeriö tulisi päät
tämään kyseessä olevista korvauksista erikseen 
Valtion viljavaraston, maatilojen, kauppaliik
keiden sekä teollisuuslaitosten varastojen osal
ta. Valtion viljavarasto maksaisi edelleen kor
vaukset muille varojen pitäjille. Asian valtion
taloudellinen seuranta tapahtuisi valtioneuvos
ton raha-asiainvaliokunnan käsittelyssä. Var
muusvarastoinnin hoito- ja ylläpitokustannuk
siksi arvioidaan vuonna 1990 noin 60 miljoo
naa markkaa. 

4 luku 

Valtion viljavaraston hallinto 

12 §. Hallintoneuvosto. Hallintoneuvosto 
olisi Valtion viljavaraston korkein toimielin, 
jonka jäsenet valtioneuvosto määräisi kolmeksi 
vuodeksi kerrallaan. Hallintoneuvoston pu
heenjohtajana toimisi maa- ja metsätalousmi
nisteri. Hallintoneuvoston kokoonpanosta, 
asettamisesta ja tehtävistä säädettäisiin tarkem
min asetuksella. 

Tarkoituksena on, että hallintoneuvostoon 
kuuluisi puheenjohtaja, varapuheenjohtaja ja 
16 muuta jäsentä, joilla olisi henkilökohtainen 
varamies puheenjohtajaa lukuun ottamatta. 
Hallintoneuvostossa olisi edustettuina maa- ja 
metsätalousministeriö, valtiovarainministeriö, 
puolustusministeriö, kauppa- ja teollisuusmi
nisteriö, maatilahallitus, maataloustuottajajär
jestöt, kuluttajat, elintarviketeollisuusliitto, 
viljaliikkeet sekä Valtion viljavaraston henki
löstö. Hallintoneuvoston tehtävänä tulisi ole
maan seurata viljahuollon ja viljan varmuusva
rastoinnin kehitystä ja tehdä niitä koskevia 
aloitteita, käsitellä ja tehdä aloitteita viljan 
vienti- ja tuontitarpeista, antaa 5 §:ssä tarkoi
tetut viljan hinnoitteluohjeet, hyväksyä Valtion 
viljavaraston menoarvio seuraavaa tilikautta 
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varten, käsitellä pitkän tähtäyksen suunnitel
mia ja muita johtokunnan sille esittämiä talou
dellisesti laajakantoisia asioita sekä päättää 
suurista investoinneista, hyväksyä ja toimittaa 
maa- ja metsätalousministeriölle Valtion vilja
varaston tilinpäätös sekä kertomus Valtion vil
javaraston toiminnasta edelliseltä toimintavuo
delta, toimia Valtion viljavaraston ja muiden 
sen toimialalla toimivien eri viranomaisten, 
laitosten ja järjestöjen yhdyssiteenä, antaa val
tioneuvostolle lausunto toimitusjohtajan valit
semisesta sekä käsitellä muita sille alistettuja 
asioita. Hallintoneuvoston jäsenen tehtävä olisi 
luottamustehtävä. Tehtävässään jäsenet olisi
vat kuitenkin rikosoikeudellisen virkavastuun 
alaisia. 

Pykälän 2 momentin mukaan valtioneuvosto 
voisi harkintansa mukaan vapauttaa Valtion 
viljavaraston hallintoneuvoston tai sen jäse
nen. Säännöksellä halutaan korostaa hallinto
neuvoston vastuuta Valtion viljavaraston toi
minnan tehokkuudesta. 

13 §. Johtokunta. Johtokunnan määräisi 
hallintoneuvosto kolmeksi vuodeksi kerrallaan. 
Johtokuntaan kuuluisi puheenjohtaja, varapu
heenjohtaja ja kolme muuta jäsentä. Jäsenille 
voitaisiin määrätä henkilökohtaiset varamie
het. Johtokunnassa olisi edustettuina maa- ja 
metsätalousministeriö, valtiovarainministeriö, 
Valtion viljavarasto, maataloustuottajat sekä 
elintarviketeollisuusliitto. Valtion viljavaraston 
henkilöstön valitsemalla edustajalla olisi läsnä
olo-oikeus johtokunnan kokouksissa. 

Tarkoituksena on, että johtokunnan jäsenik
si määrättäisiin viljakysymyksiä hyvin tuntevia 
henkilöitä. 

Johtokunnan tehtävänä olisi johtaa ja val
voa laitoksen toimintaa, tehdä maa- ja metsä
talousministeriölle esityksiä sellaisissa Valtion 
viljavarastaa koskevissa asioissa, jotka valtio
neuvosto tai maa- ja metsätalousministeriö rat
kaisee, valmistella hallintoneuvostolle esitettä
vät asiat, päättää 4 § :ssä tarkoitetusta viljan 
vienti- ja tuontioikeuden käytöstä, laatia vilja
huollon hoitamiseksi tarvittavia suunnitelmia 
sadon määrän ja laadun perusteella, päättää 
niistä hinnoista, joilla Valtion viljavarasto os
taa ja myy viljaa, vahvistaa työjärjestys ja 
nimittää osastonjohtajat sekä ratkaista muut 
periaatteellista laatua olevat tai muutoin tär
keät asiat, jotka eivät kuulu hallintoneuvostol
le. 

Pykälän 2 momentin mukaan hallintoneu
vosto voisi vapauttaa johtokunnan tai sen jäse
nen. Säännös korostaa johtokunnan tulosvas
tuuta Valtion viljavaraston toiminnasta. 

14 §. Toimitusjohtaja. Valtion viljavaraston 
toimintaa johtaisi ja kehittäisi pykälän 1 mo
mentin mukaan toimitusjohtaja. Toimitus
johtajan olisi 2 momentin mukaan noudatetta
va hallintoneuvoston ja johtokunnan määräyk
siä sekä annettava näille toimielimille tieto 
Valtion viljavaraston kannalta merkittävistä 
toimenpiteistä ja tapahtumista. Toimitusjohta
ja olisi vastuussa muun muassa Valtion viljava
raston toiminnan taloudellisuudesta ja siitä, 
että asioita hoidetaan säännösten ja määräys
ten mukaisesti. Toimitusjohtaja olisi vastuussa 
hallintoneuvoston ja johtokunnan ohella Val
tion viljavaraston toiminnasta. 

Valtioneuvosto ottaisi pykälän 3 momentin 
nojalla työsopimussuhteisen toimitusjohtajan 
hallintoneuvoston annettua asiassa lausunnon 
sekä vahvistaisi hänen palkkauksensa. 

15 §. Henkilöstö. Valtion viljavaraston hen
kilöstö olisi kuten nytkin työsopimussuhteessa 
valtioon. Asetuksella säädettäisiin tarkemmin 
henkilöstön ottamisesta ja irtisanomisesta. 

Valtion viljavaraston ja sen henkilöstön yh
teistoimintaan sovellettaisiin yhteistoiminnasta 
valtion virastoissa ja laitoksissa annettua lakia 
(651/88). 

5 luku 

Valtion viljavaraston rahatoimi ja tilinpäätös 

16 §. Rahatoimi ja kirjanpito. Pykälän 1 
momentin mukaan Valtion viljavarastalJa olisi 
oma rahatoimi. Valtion viljavarasto hoitaisi 
itsenäisesti oman maksuliikenteensä. Itsenäi
nen rahatoimi korostaisi Valtion viljavaraston 
vastuuta taloudenhoidostaan ja vaatisi siltä 
tehokasta rahoitussuunnittelua. 

Pykälän 2 momentin mukaan Valtion vilja
varaston kirjanpito olisi pidettävä, kuten nyt
kin, kirjanpitolaissa (655173) säädetyllä taval
la. 

17 §. Tilintarkastus. Valtioneuvosto asettaisi 
vuosittain Valtion viljavaraston hallintoa, ta
loutta ja tilejä tarkastamaan neljä tilintarkasta
jaa. Tarkoituksena on, että tilintarkastajista 
yksi edustaisi valtiontalouden tarkastusvirastoa 
ja yksi olisi keskuskauppakamarin hyväksymä 
tilintarkastaja (KHT). 
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18 §. Tilinpäätöksen vahvistaminen. Lakieh
dotuksen mukaan Valtion viljavaraston tilin
päätöksen vahvistaisi, kuten voimassa olevan 
lainkin mukaan, valtioneuvosto. Johtokunnan 
olisi annettava hyväksymänsä tilinpäätös tilin
tarkastajille kahden kuukauden kuluessa tili
kauden päättymisestä lukien. Tilikautena olisi 
kalenterivuosi. Tilintarkastajien olisi annettava 
tilintarkastuskertomuksensa hallintoneuvostol
le kahden kuukauden kuluessa siitä, kun tilin
päätös heille jätettiin. Hallintoneuvoston tehtä
vänä tulisi olemaan hyväksyä tilinpäätös ja 
toimittaa se sekä kertomus Valtion viljavaras
ton toiminnasta edelliseltä kalenterivuodelta 
maa- ja metsätalousministeriölle kuukauden 
kuluessa siitä, kun se sai tilinpäätöksen. 

6 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

19 §. Eläkkeet. Valtion viljavaraston palve
luksessa olevien henkilöiden eläkkeet ja perhe
eläkkeet suoritettaisiin viljavarastorahaston va
roista. Säännös vastaa voimassa olevan lain 
16 §:ää. 

20 §. Esiintyminen oikeudessa. Pykälän mu
kaan Valtion viljavarasto kantaisi ja vastaisi 
sekä käyttäisi muutoinkin puhevaltaa sitä kos
kevissa asioissa. Pykälä vastaa voimassa ole
van lain 17 §:ää. 

Tarkoituksena on, että Valtion viljavarasto 
vastaisi omistuksessaan olevalla omaisuudel
laan sitoumuksistaan ja muista velvoitteistaan. 
Sen vuoksi mahdollisia saatavia tulisi hakea 
Valtion viljavarastolta valtion yleisen vastuun 
ollessa toissijaisen. Viime kädessä vastaisi val
tio Valtion viljavaraston velvoitteista. 

21 §. Tuen takaisin periminen. Lakiin ehdo
tetaan otettavaksi takaisinperintää koskeva py
kälä. Se koskisi tapauksia, joissa valtioneuvos
to tai maa- ja metsätalousministeriö on anta
nut Valtion viljavaraston tehtäväksi hinnan
alennuksen, avustuksen, korvauksen tai muun 
tuen myöntämisen. Ehdotetun pykälän mu
kaan tuki voitaisiin periä takaisin silloin, kun 
tuen saaja on saanut tukea perusteettomasti tai 
enemmän kuin hänelle olisi voitu myöntää. 
Valtion viljavarasto voisi periä perusteettomas
ti tai liikaa myönnetyn määrän takaisin tuen 
saajalta. Mikäli tuen saaja on tukea hakiessaan 
antanut olennaisesta seikasta väärän tiedon tai 
salannut tuen myöntämiseen tai maksamiseen 
olennaisesti vaikuttavia seikkoja taikka tukea 

on käytetty muuhun tarkoitukseen kuin johon 
se on myönnetty, olisi samalla määrättävä 
suoritettavaksi tuen maksamispäivästä lukien 
takaisin perittävälle määrälle 16 prosenttia 
vuotuista korkoa. 

Niissä tapauksissa, joissa tuki saadaan hin
nanalennuksena, sen maksaminen on luonteel
taan yleensä jatkuvaa viljan myyntiin liittyvää 
toimintaa. Tähän liittyen ehdotetaan, että Val
tion viljavarasto voisi määrätä tuen maksami
sen keskeytettäväksi määräajaksi tai toistaisek
si. Tuen maksatuksen keskeyttäminen olisi kui
tenkin mahdollista vain silloin, kun väärä tieto 
on annettu tai seikkoja salattu tahallaan tai 
törkeästä huolimattomuudesta. 

22 §. Tarkemmat säännökset. Pykälä sisäl
tää säännöksen asetuksenantovaltuudesta. 

23 §. Voimaantulo. Laki ehdotetaan tule
vaksi voimaan 1 päivänä tammikuuta 1990. 

24 §. Kumottavat säädökset. Pykälän mu
kaan kumottaisiin Valtion viljavarastosta 30 
päivänä joulukuuta 1980 annettu laki. 

25 §. Siirtymäsäännökset. Pykälän 1 mo
mentin mukaan valtioneuvosto voisi vahvistaa 
varmuusvarastossa pidettävät määrät 9 § :ssä 
tarkoitettuja määriä pienemmiksi. Tarkoituk
sena on, että leipä-, rehu- ja siemenviljan sekä 
nurmikasvien siemenen osalta mainitun pykä
län mukainen varmuusvarastointi on toteutettu 
vuoden 1992 loppuun mennessä. Pyrkimyksenä 
on kattaa varastot viljan kotimaisella tuotan
nolla. 

Pykälän 3 momentin mukaan Valtion vilja
varaston henkilöstön tekemät työsopimukset 
olisivat edelleen voimassa, jos niitä ei ole 
irtisanottu ennen tämän lain voimaantuloa. 

2. Tarkemmat säännökset 

Edellä on 2, 12, 13 ja 15 §:n perusteluissa 
käsitelty sitä, mistä annettaisiin säännökset 
asetuksella. 

3. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan päivä
nä tammikuuta 1990. 
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4. Säätämisjärjestys 

Lakiehdotuksen 4 §:n mukaan Valtion vilja
varasto voisi saada yksinoikeuden tuoda maa
han viljaa ja viljatuotteita sekä nurmikasvien 
siementä ja viedä maasta viljaa ja viljatuottei-

ta. Tämän vuoksi laki olisi säädettävä perus
tuslain säätämisjärjestyksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus. 

Laki 
Valtion viljavarastosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti, joka on tehty valtiopäiväjärjestyksen 67 §:ssä säädetyllä 
tavalla, säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Hallinnollinen asema 

Valtion viljavarasto on maa- ja metsätalous
ministeriön hallinnonalalla toimiva valtion lai
tos. 

2 § 

Toimiala ja tehtävät 

Valtion viljavarasto toimii viljakaupan ja 
viljahuollon alalla sekä harjoittaa viljan ulko
maankauppaa. 

Valtion viljavarasto huolehtii kotimaisen vil
jan kysynnän ja tarjonnan tasapainottamises
ta, hintojen pysyttämisestä vakaina, siemen
tuotannon ohjaamisesta, viljaylijäämien sijoit
tamisesta valtioneuvoston satovuosittain anta
mien määräysten mukaisesti sekä 9 §:ssä mai
nittujen tuotteiden varmuusvarastoinnista. 
Asetuksella voidaan Valtion viljavarastolle an
taa myös muita sille soveltuvia tehtäviä. 

2 luku 

Valtion viljavaraston taloudelliset 
toimintaperiaatteet 

3 § 

Liikeperiaate 

Valtion viljavaraston on, mikäli tästä tai 
muusta laista taikka niiden nojalla annetuista 
säännöksistä tai määräyksistä ei muuta johdu, 
noudatettava toiminnassaan yleisiä liikeperi
aatteita. 

Valtion tulo- ja menoarvioon voidaan ottaa 
määräraha korvauksen myöntämiseen Valtion 
viljavarastolle määrätyn tehtävän suorittami
seksi. Valtion viljavaraston tulee hoitaa tehtä
vä myönnetyn korvauksen ja tehtävästä saata
vien tulojen rajoissa. 

4 § 

Maahantuonti ja maastavienti 

Valtioneuvosto voi päättää, että viljaa ja 
viljatuotteita sekä nurmikasvien siementä saa 
tuoda maahan sekä viljaa ja viljatuotteita vie
dä maasta vain Valtion viljavarasto tai Valtion 
viljavaraston antamalla luvalla ja asettamilla 
ehdoilla. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetusta päätökses
tä on viipymättä ilmoitettava eduskunnan pu
hemiehelle, jonka on saatettava päätös edus
kunnan tietoon heti tai, jollei eduskunta ole 
koolla, niin pian kuin se on kokoontunut. 
Päätös on kumottava, jos eduskunta niin päät
tää. 

Valtion viljavaraston johtokunta voi valtion 
tulo- ja menoarviossa osoitetun määrärahan 
puitteissa päättää enintään 100 000 tonnin vil
jamäärän maastaviennistä. Johtokunta voi 
myös päättää enintään 50 000 tonnin viljamää
rän vuotuisesta maahantuonnista. Muutoin 
Valtion viljavarasto huolehtii viljan maahan
tuonnista ja maastaviennistä valtioneuvoston 
vahvistamien vienti- ja tuontisuunnitelmien 
puitteissa. 

5 § 

Hintojen vahvistaminen 

Valtion viljavaraston hallintoneuvoston an
tamien viljan hinnoitteluohjeiden perusteella 
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johtokunta päättää niistä hinnoista, joilla Val
tion viljavarasto ostaa ja myy viljaa. 

Valtioneuvosto voi elinkustannusten pitämi
seksi kohtuullisina, satovahinkojen vaikutusten 
lieventämiseksi tai muun erityisen tarkoituksen 
toteuttamiseksi vahvistaa ulkomaisen leipävil
jan myyntihinnan. Myyntihintaa ei kuitenkaan 
saa määrätä omakustannushintaa pienemmäk
si, ellei siitä Valtion viljavarastolle aiheutuvan 
tappion korvaamiseksi ole myönnetty valtion 
tulo- ja menoarviossa määrärahaa. 

6§ 

Rahoitus 

Valtion viljavaraston toiminnan rahoittamis
ta varten on sen hoidossa valtion tulo- ja 
menoarvion ulkopuolella oleva viljavarastora
hasto. 

7 § 

Lainanotto 

Milloin viljavarastorahaston varat osoittau
tuvat riittämättömiksi Valtion viljavarastolle 
kuuluvien tehtävien rahoittamiseen, Valtion 
viljavarasto voi valtioneuvoston luvalla ja sen 
hyväksymillä ehdoilla ottaa toimintaansa var
ten lainoja, joiden kokonaismäärä ei saa ker
rallaan ylittää 2 000 miljoonaa markkaa. Lai
nojen korkoja ja muita lainoista johtuvia kus
tannuksia voidaan korvata Valtion viljavaras
tolle valtion tulo- ja menoarvioon otettavan 
määrärahan rajoissa valtioneuvoston tarkem
min määräämin perustein. 

8 § 

Kiinteä omaisuus 

Valtion viljavaraston omistuksessa olevan 
kiinteän omaisuuden luovuttaminen tapahtuu 
sen mukaan kuin valtion maaomaisuuden luo
vuttamisesta on erikseen säädetty. 

3 luku 

Varmuusvarastointi 

9 § 

Varmuusvarastointimäärät 

Maan vilja- ja siemenhuollon sekä nurmikas
vien siementen saannin varmistamiseksi Val
tion viljavaraston omistuksessa on oltava var-

muusvarasto, jonka suuruus on 400 000 tonnia 
leipäviljaa, 200 000 tonnia rehuviljaa, 100 000 
tonnia siemenviljaa ja 1 200 tonnia nurmikas
vien siementä. 

Valtion viljavarasto voi sopia omistamansa 
varmuusvaraston pitämisestä myös muissa 
kuin Valtion viljavaraston varastotiloissa. 

Valtioneuvosto voi tilanteessa, jossa se on 
välttämätöntä väestön toimeentulon ja maan 
talouselämän toimivuuden ylläpitämiseksi, vä
hentää varmuusvarastoa. Valtioneuvosto voi 
vähentää siemenviljan varmuusvarastoa myös, 
jos viljan siementuotannon määrä ei poikkeuk
sellisten olosuhteiden vuoksi riitä seuraavan 
satokauden kylvöihin. Varmuusvarasto on pa
lautettava 1 momentissa säädetylle tasolle niin 
pian kuin se on mahdollista. 

10§ 

Varmuusvaraston rahoitus 

Varmuusvaraston hankinnasta Valtion vilja
varastolle aiheutuneet korkomenot korvataan 
vuosittain Valtion viljavarastolle valtion tulo
ja menoarvioon otettavasta määrärahasta. 

11 § 

Varmuusvarastointikorvaukset 

Maa- ja metsätalousministeriö vahvistaa var
muusvarastointikorvaukset Valtion viljavaras
ton, maatilojen, kauppaliikkeiden sekä teolli
suuslaitosten varastotilojen osalta. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetut varmuusva
rastointikorvaukset korvataan vuosittain val
tion tulo- ja menoarvioon otettavasta määrära
hasta. 

4 luku 

Valtion viljavaraston hallinto 

12 § 

H aliintoneuvosto 

Valtion viljavaraston hallintoneuvoston jäse
net määrää valtioneuvosto enintään kolmeksi 
vuodeksi kerrallaan. Hallintoneuvoston pu
heenjohtajana toimii maa- ja metsätalousmi
nisteri. Tarkempia säännöksiä hallintoneuvos
ton kokoonpanosta, asettamisesta ja tehtävistä 
annetaan asetuksella. 

Valtioneuvosto voi vapauttaa hallintoneu
voston tai sen jäsenen tehtävästään. 
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13 § 

Johtokunta 

Valtion viljavaraston johtokunnan jäsenet 
määrää hallintoneuvosto enintään kolmeksi 
vuodeksi kerrallaan. Tarkempia säännöksiä 
johtokunnan kokoonpanosta, asettamisesta ja 
tehtävistä annetaan asetuksella. 

Hallintoneuvosto voi vapauttaa johtokun
nan tai sen jäsenen tehtävästään. 

14 § 

Toimitusjohtaja 

Valtion viljavaraston toimintaa johtaa ja 
kehittää sekä hallintoneuvoston ja johtokun
nan päätösten toimeenpanosta huolehtii toimi
tusjohtaja. 

Toimitusjohtajan on noudatettava hallinto
neuvoston ja johtokunnan määräyksiä sekä 
annettava näille toimielimille tieto Valtion vil
javaraston toiminnan kannalta merkittävistä 
toimenpiteistä ja tapahtumista. 

Valtioneuvosto ottaa työsopimussuhteisen 
toimitusjohtajan hallintoneuvoston annettua 
asiassa lausunnon sekä vahvistaa hänen palk
kauksensa. 

15 § 

Henkilöstö 

Valtion viljavaraston työsopimussuhteisen 
henkilöstön ottamisesta ja irtisanomisesta sää
detään tarkemmin asetuksella. 

5 luku 

Valtion viljavaraston rahatoimi ja tilinpäätös 

16 § 

Rahatoimi ja kirjanpito 

Valtion viljavarastolla on oma rahatoimi. 
Valtion viljavaraston kirjanpito on pidettävä 

kirjanpitolaissa (655173) säädetyllä tavalla. 

17 § 

Tilintarkastus 

Valtioneuvosto asettaa vuosittain Valtion 
viljavaraston hallintoa, taloutta ja tilejä tar
kastamaan neljä tilintarkastajaa. 

18 § 

Tilinpäätöksen vahvistaminen 

Valtioneuvosto vahvistaa Valtion viljavaras
ton tilinpäätöksen. 

6 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

19 § 

Eläkkeet 

Valtion viljavaraston palveluksessa olevien 
henkilöiden eläkkeet ja perhe-eläkkeet suorite
taan viljavarastorahaston varoista. 

20 § 

Esiintyminen asianosaisena 

Valtion viljavarasto kantaa ja vastaa sekä 
käyttää muutoinkin puhevaltaa sitä koskevissa 
asioissa. 

21 § 

Tuen takaisin periminen 

Jos valtioneuvosto tai maa- ja metsätalous
ministeriö on antanut Valtion viljavaraston 
tehtäväksi hinnanalennuksen, avustuksen, kor
vauksen tai muun tuen myöntämisen ja tuen 
hakija on saanut tukea perusteettomasti tai 
enemmän kuin hänelle olisi voitu myöntää, 
Valtion viljavarasto voi päättää perusteetto
masti tai liikaa myönnetyn määrän takaisin 
perimisestä. Jos hakija on tukea hakiessaan 
antanut olennaisesta seikasta väärän tiedon 
taikka salannut tuen maksamiseen tai myöntä
miseen olennaisesti vaikuttavia seikkoja taikka 
jos tukea on käytetty muuhun tarkoitukseen 
kuin johon se on myönnetty, takaisin perittä
välle määrälle on määrättävä suoritettavaksi 
tuen maksamispäivästä lukien 16 prosentin 
vuotuinen korko. Jos hakija on antanut väärän 
tiedon tai salannut seikkoja tahallaan tai törke
ästä huolimattomuudesta, Valtion viljavarasto 
voi keskeyttää tuen maksamisen määräajaksi 
tai toistaiseksi. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu määrä saa
daan periä takaisin noudattaen, mitä verojen 
ja maksujen perimisestä ulosottotoimin on sää
detty. Se saadaan periä takaisin myös vähentä
mällä myöhemmin suoritettavaa tukea takaisin 
perittävällä määrällä. 
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22 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkemmat säännökset tämän lain täytän
töönpanosta annetaan asetuksella. 

23 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1990. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toi
menpiteisiin. 

24 § 

Kumottavat säädökset 

Tällä lailla kumotaan Valtion viljavarastosta 
30 päivänä joulukuuta 1980 annettu laki 

Helsingissä 6 päivänä lokakuuta 1989 

(1036/80) siihen myöhemmin tehtyine muutok
sineen. 

25 § 

Siirtymäsäännökset 

Valtioneuvosto voi vahvistaa leipä-, rehu-ja 
siemenviljan sekä nurmikasvien siemenen var
muusvaraston ennen vuotta 1993 edellä 9 §:ssä 
mainittuja määriä pienemmäksi. 

Poiketen siitä, mitä 10 §:ssä on säädetty 
varmuusvarastojen korkomenojen korvaami
sesta, vuonna 1990 varmuusvarastoista aiheu
tuvista korkomenoista korvataan 36 000 000 
markkaa. 

Valtion viljavaraston toimitusjohtajan ja 
muun henkilöstön työsopimukset jatkuvat 
edelleen, mikäli niitä ei ole irtisanottu ennen 
tämän lain voimaantuloa. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Maa- ja metsätalousministeri Toivo T. Pohjala 


